DECRETO Nº 6.921

DE 02 DE OUTUBRO DE 2014
INSTITUI O PROGRAMA “POSSO CUIDAR?”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, o Programa “Posso Cuidar?”.
Art. 2º O Programa “Posso Cuidar?” destina-se a contribuir para a humanização do atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), no âmbito do Município de Santos, tendo como principais objetivos:
I - humanizar a recepção ao usuário nas unidades e serviços da Secretaria Municipal de Saúde de Santos;
II - criar um espaço de interlocução entre as demandas administrativas e assistenciais;
III - acompanhar o usuário nas diversas etapas do atendimento, otimizando os fluxos;
IV - melhorar a comunicação com os usuários;
V - contribuir para a satisfação do usuário com os serviços de saúde;
VI - atuar na prevenção e diminuição de conflitos.

Art. 3º Para a implantação do Programa instituído por este decreto serão selecionadas unidades integrantes da Rede Municipal de Saúde  conforme definição a ser realizada pela Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 4º Os recursos humanos a serem utilizados no âmbito do Programa de que trata este decreto terão como principais atribuições:
I - recepcionar os usuários de forma acolhedora e humanizada, considerando as suas demandas, orientando e acompanhando a respectiva solução;
II - encaminhar os usuários aos locais e aos profissionais responsáveis pelo encaminhamento das demandas;
III - organizar as filas e os fluxos de atendimento no interior da unidade, pactuados com os profissionais e chefes;
IV - manter-se informado sobre o funcionamento e fluxos internos e externos da unidade;
V - atuar na prevenção de conflitos;
VI - monitorar a espera do usuário;
VII - informar quanto à oferta de serviços e horário de funcionamento dos locais de atendimento;
VIII - manter-se informado e ser atualizado pelas equipes e chefes sobre alterações de horários, fluxos e processos.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 02 de outubro de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de outubro de 2014.

ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 98084/2014-37

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  2